REQUERIMENTO Nº        /2011

Requer VOTO DE PESAR pelo falecimento
do ex-senador Lúdio Coelho, nesta data, dia
22 de março de 2011, em Campo Grande-
MS.

  REQUEIRO, nos termos dos art. 218, do Regimento Interno, a

inserção em Ata, de VOTO DE PESAR pelo falecimento do ex-senador, ex-

prefeito de Campo Grande e pecuarista, LÚDIO MARTINS COELHO, ocorrido na

tarde desta terça-feira, 22 de março, na cidade de Campo Grande-MS.

Requeiro, ainda, que este Voto de Pesar seja levado ao

conhecimento da família do falecido político.

JUSTIFICATIVA

Lúdio Coelho, conhecido como Seu Lúdio, foi produtor rural e político

ao mesmo tempo. Considerado, por muitos anos, um dos nomes mais fortes na

política estadual, ele foi duas vezes prefeito de Campo Grande (entre 1983-1985 e

1989-1992). Senador entre 1995 e 2003, e vice-líder do PSDB no Senado. Ao

longo da sua vida pública, também foi presidente do PSDB em Mato Grosso do

Sul.

Lúdio nascido em 22 de setembro de 1922, na Fazenda Bela Vista,

em Rio Brilhante. Morreu hoje em Campo Grande, no início da tarde, aos 89 anos

de falência múltipla dos órgãos, depois de quatro dias internado no Proncor por

agravamento do quadro de diabetes e problemas cardíacos.

Antes da política, Lúdio Coelho foi presidente do Banco Agrícola de

Dourados (1959), ocupou a superintendência do Banco sul-mato-grossense

Financial, e participou da instalação do primeiro frigorífico de MS. Também foi

vice-presidente da Associação Brasileira de Criadores de Zebu, entre outras

atividades empresariais e classistas.

É com grande pesar que registro esta grande perda para o meu

Estado. Lúdio Coelho certamente deixa uma lacuna e sempre fará parte da

história política de Mato Grosso do Sul.

Sala das Sessões, 22 de março de 2011

Senadora MARISA SERRANO